AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL MOKINIO KREPŠELIO LĖŠŲ PASKIRSTYMO IR NAUDOJIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO, SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2013 M. BALANDŽIO 23 D. SPRENDIMO NR. 1-125  1 PUNKTO PRIPAŽINIMO NETEKUSIU GALIOS
2013 m. spalio   d.
Panevėžys

1. Problemos esmė:

Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2013 m. rugpjūčio 28 d. nutarimu Nr.790 ,,Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 27 d. nutarimo Nr.785 ,,Dėl mokinio krepšelio lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo metodikos patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitė Mokinio krepšelio  lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo metodiką  ir išdėstė ją nauja redakcija (Žin., 2013, Nr. 94-4699). Todėl keičiamas Savivaldybės tarybos 2013 m. balandžio 23 d. sprendimu Nr.1-125 patvirtintas Mokinio krepšelio lėšų paskirstymo ir naudojimo tvarkos aprašas.
2. Kaip šiuo metu sprendžiami projekte aptarti klausimai:

Parengtas Savivaldybės tarybos sprendimo ,,Dėl mokinio krepšelio lėšų paskirstymo ir naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ projektas.
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama:


Savivaldybės tarybos 2013 m. balandžio 23 d. sprendimo Nr.1-125  1 punktas pripažįstamas netekusiu galios, nes 1 punktu buvo patvirtintas anksčiau galiojęs mokinio krepšelio lėšų paskirstymo ir naudojimo tvarkos aprašas.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2013 m. rugpjūčio 28 d. nutarimu Nr.790 patvirtintoje Mokinio krepšelio lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo metodikoje Savivaldybės perskirstoma MK lėšų dalis didinama 1 %, t. y. iki 6 %  vietoje dabartinių 5 %.   


Iš Savivaldybės perskirstomų 6 % atitinkamiems metams jai skirtų mokinio krepšelio lėšų mokymo reikmėms tenkinti išbrauktas bendrąjį ugdymą teikiančių mokyklų išorės vertinimo organizavimas. Tam lėšos bus planuojamos Švietimo ir mokslo ministerijos asignavimuose, nes mokyklų išorinį vertinimą organizuoja Nacionalinė mokyklų vertinimo agentūra.

Savivaldybėms 1 % padidinta perskirstoma dalis skiriama naujai mokymo reikmei tenkinti – klasių finansavimo mažėjimui amortizuoti. Švietimo ir mokslo ministerijos duomenimis kelių pastarųjų metų praktika rodo, kad rugsėjo 1 d. klasių komplektų skaičius mažėja lėčiau nei mokinių skaičius, todėl trūksta lėšų klasių komplektams išlaikyti. Siekiant kompensuoti šį mokinių ir klasių mažėjimo skirtumą, 38 Lt padidintas bazinis MK dydis (nuo 3310 Lt iki 3348 Lt).

Vyriausybės patvirtintoje Mokinio krepšelio lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo metodikoje sugriežtintas MK lėšų, kurias mokykla skiria vadovėliams ir mokymo priemonėms įsigyti, naudojimas. Tam mokyklos turi skirti ne mažiau 80 % Vyriausybės patvirtintoje Metodikoje nurodytų rekomenduojamų mokinio krepšelio lėšų sumų (Žin., 2013, Nr. 94-4699). Mokyklos mokymo reikmėms - mokinių pažintinei veiklai ir profesiniam orientavimui, mokytojų ir kitų ugdymo procese dalyvaujančių asmenų kvalifikacijai tobulinti, informacinėms ir komunikacinėms technologijoms (IKT) diegti ir naudoti turi skirti ne mažiau kaip 40 procentų Vyriausybės patvirtintoje Metodikoje atitinkamoms mokymo reikmėms tenkinti nurodytų rekomenduojamų mokinio krepšelio lėšų sumų (Žin., 2013, Nr. 94-4699). Ankstesnėje Metodikoje buvo numatyta, kad mokyklos lėšų vadovėliams, mokymo priemonėms, pedagogų kvalifikacijai, pažintinei veiklai, IKT turi skirti tiek, kad būtų patenkintas poreikis.
Liko minimalios ribos savivaldybių skirstomoms 6 proc. mokinio krepšelio lėšoms: ne mažiau 80 proc. Pedagoginei psichologinei tarnybai Vyriausybės patvirtintoje Metodikoje nurodytų rekomenduojamų mokinio krepšelio lėšų sumų (Žin., 2013, Nr. 94-4699), ne mažiau 50 proc. – neformaliajam švietimui, papildančiam bendrąsias pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas Metodikoje rekomenduojamų mokinio krepšelio sumų (Žin., 2013, Nr. 94-4699). Visoms kitoms mokymo reikmėms – brandos egzaminams organizuoti ir vykdyti, profesinės linkmės moduliams neformaliojo švietimo mokyklose finansuoti, klasių finansavimo mažėjimui amortizuoti, pedagoginių darbuotojų tarifinių atlygių koeficientų skirtumams išlyginti mokyklose, bendrojo ugdymo, ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo prieinamumui užtikrinti, ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo formų įvairovei įgyvendinti, finansuoti mažiau pasirenkamų užsienio kalbų mokymuisi mobiliose grupėse, mažesnėse už numatytąsias – Savivaldybė iš 6 % perskirstomų lėšų skiria Metodikoje nurodytų rekomenduojamų mokinio krepšelio lėšų sumų (Žin., 2013, Nr. 94-4699) tiek, kad būtų užtikrintas šių lėšų poreikis.

Ankstesnėje Vyriausybės patvirtintoje Metodikoje buvo nurodoma, kad mokinio krepšelio lėšos tarp mokyklų perskirstomos, vadovaujantis atitinkamų metų Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo nuostatomis. 


Naujoje Metodikoje pakeistas mokinio krepšelio lėšų perskirstymas, pasikeitus sutartinių mokinių skaičiui einamųjų metų rugsėjo 1 d.  Švietimo ir mokslo ministerija, atsižvelgdama į pasikeitusį sutartinių mokinių skaičių rugsėjo 1 d., pirmiausia paskirsto lėšas, apskaičiuotas pagal naują mokinių skaičių, užfiksuotą rugsėjo 1 d., o likusias lėšas paskirsto savivaldybėms proporcingai jų metinėms MK dotacijos sumoms, patvirtintoms iki perskirstymo. Nustatoma, kad šios lėšos pirmiausia naudojamos išeitinėms ir kitoms su darbo santykiais susijusioms išmokoms, taip pat mokymo reikmių įsiskolinimams dengti ar jų susidarymo galimybėms mažinti.  Todėl atsiranda prielaidos užtikrinti tinkamą ugdymo plano įgyvendinimą ir sudaromos sąlygos normaliai mokytojų kaitai.
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai:

Sprendimui vykdyti papildomų išlaidų nereikia. Lėšos mokinio krepšeliui finansuoti kasmet gaunamos iš valstybės biudžeto kaip specialioji tikslinė dotacija.
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta:

Neigiamų pasekmių nebus.

6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas:

Projektą parengė Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktorės įsakymu sudaryta darbo grupė. Projektas suderintas su Mero pavaduotoja Regina Eitmone, Tarybos sekretore Ingrida Mazaliauskiene, Savivaldybės administracijos direktore Kristina Vareikiene, administracijos direktoriaus pavaduotoja Janina Gaidžiūnaite, Teisės skyriaus vyr. specialiste Kristina Grubinskiene, Švietimo skyriaus vedėju Dainiumi Šipeliu, vyr. kalbos specialiste Daiva Petruityte.
Finansų ir biudžeto skyriaus vedėja


Ona Chomentauskienė
